
Boletim de Serviço - Fevereiro/2017 1

IFMT Câmpus São Vicente

Edição Ordinária

Fevereiro/2017



Boletim de Serviço - Fevereiro/2017 2

IFMT Câmpus São Vicente

Direção-Geral 
Dr. José Luiz de Siqueira

Assessoria de Gabinete
M.sc Vilson Dantas dos Santos

Chefia de Gabinete
Ivanor Antônio Kayser

Secretária de Gabinete
Vanessa Alves de Lima

Assessoria de Comunicação
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro

Coordenação de Gestão de Pessoas
Elen da Silva Moraes

Diretoria de Administração e Planejamento 
Francielly Karoline Aires Carlini

Diretoria de Ensino
Dr. Livio dos Santos Wogel

Departamento de Ensino Médio e Técnico
M.sc Fábio Henrique de Oliveira Silva

Departamento de Pesquisa
Marleide Guimarães de Oliveira Araújo

Departamento de Produção
M.sc André Luiz Andrade

Departamento de Administração e Finanças
Dalvadísio Meira Gomes

Departamento de Graduação e Pós Graduação
M.sc Janáine Vieira da Silva Donini

Departamento de Serviços de Apoio
Deusdedit Pinto de Barros Neto

Departamento de Assistência ao Discente
Victor Rafael Araujo de Noronha

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Câmpus São Vicente
Rodovia BR364, KM 329  - Vila de São Vicente - CEP: 78106-970  - Campo Verde - MT

www.svc.ifmt.edu.br - Telefone: (65) 3341-2133 / 3341-2117



Boletim de Serviço - Fevereiro/2017 3

IFMT Câmpus São Vicente

	 O Boletim de Serviço do IFMT Câmpus São Vicente, previsto na Lei nº 
4.965, de 05/05/1966, é instrumento utilizado para dar ao público conhecimento 
dos atos editados no âmbito deste câmpus atendendo ao princípio da publicidade 
(art. 37 da Constituição Federal), ao art. 6º da Lei 5992/2006 e à Lei de Acesso à 
Informação (Lei nº 12.527/2011).

Produção e Edição:
Assessoria de Comunicação - ascom@svc.ifmt.edu.br

Coordenação de Gestão de Pessoas - cgp@svc.ifmt.edu.br
Secretaria de Gabinete - gabinete@svc.ifmt.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇO



Boletim de Serviço - Fevereiro/2017 4

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS	 5
ORDENS ADMINISTRATIVAS	 8
SERVIDORES EM LICENÇA	 9
SERVIDORES EM FÉRIAS	 10
CONCESSÃO DE DIÁRIAS	 11
SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS	 12
EXTRATOS DE EDITAIS	 14

SUMÁRIO



Boletim de Serviço - Fevereiro/2017 5

IFMT Câmpus São Vicente

PORTARIAS

PORTARIA Nº 32 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Campus São Vicente do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
630 – VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013, considerando o edital 107/2016, 

RESOLVE:
I. Divulgar a composição da Comissão Colaboradora responsável pela execução das 

Provas de Desempenho Didático do Processo Seletivo Simplificado do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus São Vicente, referente ao Edital 
n°107/2016.

Comissão Organizadora:
Servidor Cargo Matrícula SIAPE

Elen da Silva Moraes Carvalho Auxiliar em Administração 1961434 
Hágata Guimarães de Andrade Assistente em Administração 1950877
Washington Luiz Pimentel Alves Auxiliar em Administração 2268939 

Comissões Examinadoras:
Área: História

Membros Cargo Matrícula SIAPE
Fábio Henrique de Oliveira Silva Professor 1826300 
Daniela Fernandes da Silva Técnica em Assuntos Educacionais 2616640 
Elias Leite Pereira Junior Auxiliar de Biblioteca 2089979 

Área: Topografia
Membros Cargo Matrícula SIAPE

José Luiz de Siqueira Professor 2141988  
Silvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagoga 2084955 
Marcos Antonio da Silva Professor 1958045 

II. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. M.sc Vilson Dantas dos Santos 
Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 33 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 1.436 de 26/08/2013,



Boletim de Serviço - Fevereiro/2017 6

IFMT Câmpus São Vicente

RESOLVE:

I. Aprovar o Regulamento de Concessão de Auxílio Financeiro para Participação de 
Servidores em Eventos de Capacitação do IFMT Campus São Vicente.

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. M.sc Vilson Dantas dos Santos 
Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 34 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 1.436 de 26/08/2013,

RESOLVE:

I. Retificar a Portaria nº 29 de 27/01/2017 excluindo os nomes dos servidores abaixo:

•	 IVANOR ANTONIO KAYSER
•	 JOSIAS CONCEIÇÃO DA SILVA.

II. Esta portaria entra em vigor de nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. M.sc Vilson Dantas dos Santos 
Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 35 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor-Geral Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Mato Grosso Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 
IFMT nº 1.436 de 26/08/2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo para comporem Comissão visando a elaboração de 



Boletim de Serviço - Fevereiro/2017 7

IFMT Câmpus São Vicente

edital e seleção de estagiários internos para o IFMT Campus São Vicente, ano letivo 2017:

Nome Cargo Siape Função na comissão
Erineudo de Lima Canuto Professor 1629632 Presidente
André Luis de Andrade Professor 1653606 Membro
Daniela de Souza Carraro Marcelino Psicólogo 1758620 Membro
Elen da Silva Moraes Carvalho Auxiliar em Administração 1961434 Membro
Sérgio Thompson Bernardes Monteiro Jornalista 2090283 Membro

II. Esta portaria entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. M.sc Vilson Dantas dos Santos 
Diretor-Geral Substituto

PORTARIA Nº 36 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18/04/2013, publicada no D.O.U. de 19/04/2013,

RESOLVE:

I. Designar os servidores abaixo para comporem a Comissão Permanente de Avaliação 
dos processos seletivos, Gestão e Supervisão do Programa de Assistência Estudantil do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso Campus São Vicente, incluindo os 
Centros de Referência de Campo Verde e Jaciara, a partir de 20 de fevereiro de 2017.

Nome Cargo Siape Função na comissão
Deraldina Pereira do Nascimento Pedagogo 1107099 Presidente 
Viviane Cristina de Oliveira Duarte Técnica em Assuntos Educacionais 2084614 Vice-Presidente
Daniela de Souza Carraro Marcelino Psicólogo 1758620 Membro
Daniela Fernandes da Silva Técnica em Assuntos Educacionais 2616640 Membro
Izaura Cristina Maciel Tradutora Int. de Linguagens de Sinais 2275158 Membro
Silvia Diamantino Ferreira de Lima Pedagogo 2084955 Membro
Vanessa Alves de Lima Assistente de aluno 1824535 Membro

II. Esta portaria entra em vigor de nesta data e revoga a portaria no 80 de 17/06/2015 e 
as alterações feitas pelas portarias nº 04 de 13/01/2016, 47 de 04/04/2016 e 88 de 08/06/2016.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira 
Diretor-Geral



Boletim de Serviço - Fevereiro/2017 8

IFMT Câmpus São Vicente

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 02 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 
Campus São Vicente, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 630 
– VI de 18.04.2013, publicada no D.O.U. de 19.04.2013, em atenção à solicitação do Diretor do 
CRCV,

RESOLVE:

I. Suspender nesta data, as atividades administrativas e acadêmicas no Centro de 
Referência de Campo Verde (CRCV), em decorrência do falecimento do aluno Cassiano da 
Silva do curso de Bacharelado em Agronomia Noturno, ocorrido na tarde desta segunda-feira.

II. Esta ordem administrativa entra em vigor nesta data.

III. Cientifiquem-se e cumpram-se.

Prof. Dr. José Luiz de Siqueira
Diretor-Geral



Boletim de Serviço - Fevereiro/2017 9

IFMT Câmpus São Vicente

Servidor Início Término Fundamento
Ana Paula Monschau Funck 12/05/14 12/05/17 Art. 96-A Lei 8112/90
André Berton 03/11/16 31/03/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Arnaldo Gonçalves de Campos 07/03/16 06/03/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Edson Gomes Evangelista 25/06/14 25/06/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Gabriel Antonio Ogaya Joerke 07/11/16 04/02/17 Art. 87 Lei 8112/90
Geniel Ribeiro Pinto 13/02/17 24/02/17 Art. 95 Lei 8112/90
Hellen Clair Garcez Nabuco 08/09/15 07/09/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Isabella Ribeiro de Figueiredo Vieira 15/01/15 15/01/18 Art. 96-A Lei 8112/90
Jorge Luiz da Silva 15/08/16 15/08/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Josias Conceição da Silva 20/02/17 20/02/17 Art. 81 Lei 8112/90
Ronaldo Jose Perin 13/02/17 24/02/17 Art. 95 Lei 8112/90
Sarah Penso 21/04/16 21/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Saullo Diogo de Assis 15/03/16 14/03/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Silvana Alves Pedroso 10/02/16 13/03/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa 06/12/16 03/02/17 Art. 207 Lei 8112/90
Ulisses Nascimento de Souza 27/08/16 22/02/17 Art. 202 Lei 8112/90
Walter Augusto dos Santos Marinho 25/04/16 25/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Walter Augusto dos Santos Marinho 25/04/16 25/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Saullo Diogo de Assis 15/03/16 14/03/19 Art. 96-A Lei 8112/90
Saulo Teixeira de Moura 01/09/16 29/12/16 Art. 202 Lei 8112/90
Silvana Alves Pedroso 10/02/16 13/03/17 Art. 96-A Lei 8112/90
Thayane Laura Duarte de Lara P. Sousa 08/08/16 05/12/16 Art. 207 Lei 8112/90
Ulisses Nascimento de Souza 27/08/16 22/02/17 Art. 202 Lei 8112/90
Walter Augusto dos Santos Marinho 25/04/16 25/04/19 Art. 96-A Lei 8112/90

SERVIDORES EM LICENÇA



Boletim de Serviço - Fevereiro/2017 10

IFMT Câmpus São Vicente

SERVIDORES EM FÉRIAS

Servidor Exercício Início Término Parcela
José Luiz de Siqueira 2017 30/01/17 23/02/17 1ª Parc
Thayane Laura Duarte de Lara Pinto 2016 06/02/17 02/03/17 2ª Parc
Thiago Augusto de Oliveira Marinho 2017 20/01/17 03/02/17 1ª Parc
Alexandra de Paiva Soares 2016 09/01/17 10/02/17 1ª Parc
Evandro Maciel Garcia 2016 30/01/17 07/02/17 3ª Parc
Evandro Maciel Garcia 2017 08/02/17 17/02/17 1ª Parc
Hágata Guimarães de Andrade 2017 06/02/17 25/02/17 1ª Parc
Izaura Cristina Maciel 2017 30/01/17 13/02/17 1ª Parc
Livio dos Santos Wogel 2017 23/01/17 03/02/17 1ª Parc
Silvia Diamantino Ferreira de Lima 2017 13/02/17 21/02/17 3ª Parc
Azael Alberguini 2017 03/02/17 14/02/17 1ª Parc
Danilo Beserra do Amaral 2017 23/02/17 23/02/17 1ª Parc
Elen da Silva Morais de Carvalho 2016 07/02/17 13/02/17 3ª Parc
Francielly Karoline Aires Carlini 2017 06/02/17 10/02/17 1ª Parc
Otoniel Meireles da Silva 2017 06/02/17 06/02/17 1ª Parc
Paula Fernanda Oliveira 2016 10/02/17 24/02/17 2ª Parc
Sebastião Henrique do Nascimento 2017 01/02/17 02/03/17 1ª Parc
Ulisses de Nascimento de Souza 2016 23/02/17 07/04/17 3ª Parc



Boletim de Serviço - Fevereiro/2017 11

IFMT Câmpus São Vicente

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Sem movimentação no período.



Boletim de Serviço - Fevereiro/2017 12

IFMT Câmpus São Vicente

SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS

Nome do servidor substituto: Vilson Dantas dos Santos
Matrícula: 49385
Ato de nomeação/designação: PORTARIA N° 1.436, DE 26.08.2013
Lotação: Gabinete
Nome do servidor titular: José Luiz de Siqueira
Função a ser substituída: Diretor Geral
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 30/01/2017 – 23/02/2017

Nome do servidor substituto: Vanessa Alves de Lima
Matrícula: 1824535
Ato de nomeação/designação:Portaria nº 84, de 06.06.2016
Lotação: Gabinete
Nome do servidor titular: Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa
Função a ser substituída: Secretaria da Direção Geral
Motivo do afastamento: Licença Maternidade
Período do afastamento: 01/02/2017 – 05/02/2017

Nome do servidor substituto: Vanessa Alves de Lima
Matrícula: 1824535
Ato de nomeação/designação:Portaria nº 84, de 06.06.2016
Lotação: Gabinete
Nome do servidor titular: Thayane Laura Duarte de Lara Pinto Sousa
Função a ser substituída: Secretaria da Direção Geral
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 06/02/2017 – 02/03/2017

Nome do Servidor Substituto: Paulo Alves de Oliveira
Matrícula: 2090546
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 802, de 08.05.2014
Lotação: Coordenação de Registro Escolar 
Nome do servidor titular: Evandro Maciel Garcia
Função a ser substituída: Coordenador de Registro Escolar
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 30/01/2017 – 17/02/2017

Nome do Servidor Substituto:  Washington Luiz Pimentel Alves
Matrícula: 2268939
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 132 de 24.08.2016
Lotação: Departamento de Pesquisa
Nome do servidor titular: Hágata Guimarães de Andrade
Função a ser substituída: Assistente da Diretoria de Ensino
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 06/02/2017 – 25/02/2017



Boletim de Serviço - Fevereiro/2017 13

IFMT Câmpus São Vicente

Nome do Servidor Substituto: Silvia Diamantino Ferreira de Lima
Matrícula: 2084955
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 786 de 31.03.2016 
Lotação: Diretoria de Ensino
Nome do servidor titular: Livio dos Santos Wogel
Função a ser substituída: Diretor de Ensino
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 23/01/2017 – 03/02/2017

Nome do Servidor Substituto: Elton Schalm
Matrícula: 1584838
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 172 de 06.12.2016
Lotação: Coordenação Geral de Gestão de Pessoas
Nome do servidor titular: Elen da Silva Moraes de Carvalho
Função a ser substituída: Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 07/02/2017 – 13/02/2017

Nome do Servidor Substituto: Amarildo Polleto da Silva
Matrícula: 2090413
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 1.507 de 22.08.2016
Lotação: Departamento de Administração Financeira
Nome do servidor titular: Francielly Karoline Aires Carlini
Função a ser substituída: Diretor de Administração e Planejamento
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 06/02/2017 – 10/02/2017

Nome do Servidor Substituto: Dayane Faria Mendes
Matrícula: 2949719
Ato de nomeação/designação: Portaria nº 97 de 18.09.2014
Lotação: Centro de Referência de Jaciara
Nome do servidor titular: Paula Fernanda de Oliveira
Função a ser substituída: Coordenador de Registro Escolar ( Núcleo de Jaciara)
Motivo do afastamento: Férias
Período do afastamento: 10/02/2017 – 24/02/2017



Boletim de Serviço - Fevereiro/2017 14

IFMT Câmpus São Vicente

EXTRATOS DE EDITAIS

Sem movimentação no período.


	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	SERVIDORES EM LICENÇA
	SERVIDORES EM FÉRIAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS
	SUBSTITUIÇÕES REMUNERADAS
	EXTRATOS DE EDITAIS


